COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2017

(Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer a realização de ciclos de debates nas

cinco regiões brasileiras e de audiência pública na

Câmara dos Deputados sobre a regulamentação

do exercício profissional do intérprete e tradutor

de Libras.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 24, III, c/c o art. 255 do Regimento

Interno desta Casa e conforme debatido na reunião de instalação da Subcomissão

Especial para Discutir e Propor Regulamentação e outras providências afetas ao

Exercício Profissional dos Intérpretes, Guiaintérpretes e Tradutores da Língua Brasileira

de Sinais (Libras), instalada em 15 de agosto deste ano, a realização de Ciclos de

Debates nas cinco regiões brasileiras e de uma audiência pública no âmbito desta Casa

sobre a regulamentação do exercício profissional de intérprete, guiaintérprete e tradutor

de Língua Brasileira de Sinais (Libras).

JUSTIFICAÇÃO

Os debates ora propostos sobre a regulamentação do exercício

profissional de intérpretes, guiaintérpretes e tradutores de Libras, visam colher as

sugestões de várias entidades envolvidas com a matéria sob a lógica de todas as

realidades, objetivando a elaboração de políticas públicas para assegurar melhores

condições de atuação, formação, trabalho e efetivação dos direitos das pessoas surdas.

Além de propor a realização dos debates nas regiões e a realização de

audiência pública na Câmara dos Deputados, solicitamos ainda a promoção de agendas

2

com autoridades locais (no mesmo dia da realização dos debates), com a finalidade de

promover e fortaleceras demandas e as políticas locais.

Desde já informamos que os eventos mencionados serão promovidos,

conforme calendário a ser oportunamente apresentado, pela Subcomissão Especial para

Discutir e Propor Regulamentação e outras providências afetas ao exercício Profissional

dos Intérpretes, Guiaintérpretes e Tradutores da Língua Brasileira de Sinais (Libras).

Diante do exposto, pedimos o apoio dos ilustres Pares para a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2017.

Deputada ERIKA KOKAY

PT/DF

Deputada ROSINHA DA ADEFAL

PT do B/AL